



# Diário Oficial do **MUNICÍPIO**

Prefeitura Municipal de Caetanos

1

Sexta-feira • 11 de Março de 2022 • Ano • Nº 1316

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

## Prefeitura Municipal de Caetanos publica:

- **Ata de Registro de Preços 001/2022 Pregão Presencial 028/2021 - Abaratão Distribuidor de Produtos Industrializados Ltda**

### **Esse município tem Imprensa Oficial.**

A Lei exige que todo gestor publique seus atos no seu veículo oficial para que a população tenha acesso e sua gestão seja transparente e clara.

A Imprensa Oficial criada através de Lei, cumpre esse papel.


### **Imprensa Oficial do Município.**


Gestão Transparente e consciência limpa.



**Atas**

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAETANOS						
						
PREGÃO PRESENCIAL Nº 028/2021						
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2022						
<p>Aos cinco dias do mês de janeiro de 2022, de um lado o <b>MUNICÍPIO DE CAETANOS</b>, Estado da Bahia, estabelecida à Avenida da Conquista, 161, Centro – Caetanos - Bahia – Tel.: (77) 3462-1204 – CEP 45.265-000, inscrita no CNPJ sob n.º 16.418.717/0001-98, neste ato representado pelo Ilm.º Paulo Alves dos Reis, Prefeito Municipal, Prefeito Municipal, neste ato denominada simplesmente <b>PREFEITURA</b>, disponível para adesão da <b>Secretaria Municipal OBRAS, URBANIS-MO E TRANSPORTE</b>, como responsáveis pelo PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2021, e de outro lado, a empresa adjudicatária nos itens abaixo, homologada em 05/01/2021, doravante denominada <b>FORNECEDOR</b>, com base na Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, têm entre si, justo e avençado a presente ata que, quando publicada, terá efeito de Compromisso de Fornecimento, observada as condições estabelecidas no Ato Convocatório e consoante as cláusulas que se seguem:</p>						
<p><b>1 - DO FORNECEDOR REGISTRADO:</b> A partir desta data, ficam registrados nesta PREFEITURA, observada a ordem de classificação, os preços do fornecedor registrado a seguir relacionado, objetivando o compromisso de REGISTRO DE PREÇOS para o fornecimento de material elétrico para atender iluminação pública deste Município, nas condições estabelecidas no ato convocatório.</p>						
<p>Empresa <b>ABARATÃO DISTRIBUIDOR DE PRODUTOS INDUSTRIALIZADOS LTDA</b> CNPJ 34.712.840/0001-07 com endereço comercial na Praça do Mercado, 106, Centro, Caetanos - Bahia, CEP 45.265-000 representado neste ato pelo Sr. Josafá Gonçalves de Oliveira, brasileiro, Casado, CPF Nº 331.800.245-34 e RG 02.308.765-01 Órgão Expedidor SSP/BA, localizado na Avenida Central, nº 222, Caetanos – Bahia, aqui denominada CONTRATADA</p>						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QUANT	MARCA	VALOR		
				UNITÁRIO	TOTAL	
<b>LOTE I</b>						
1	Alicate Amperimetro	2	UND	R\$ 394,52	R\$ 789,05	
2	Alicate 8" de 1000 w p/ eletricista medindo 200 mm e c/ isolamento	2	UND	R\$ 77,56	R\$ 155,11	
3	Haste de aterramento de 2,44m	10	UND	R\$ 58,46	R\$ 584,62	
4	Bocal com rabicho para lâmpada	100	UND	R\$ 5,82	R\$ 581,67	
5	Bocal louça branca E-27	100	UND	R\$ 5,82	R\$ 581,67	
6	Bocal Louça branca E-40	100	UND	R\$ 13,99	R\$ 1.399,38	
7	Bolsa de lona com alça	1	UND	R\$ 307,70	R\$ 307,70	
8	Bota para Eletricista couro de raspa	2	PAR	R\$ 128,14	R\$ 256,27	
9	Capacete eletricista com carneira	1	UND	R\$ 313,60	R\$ 313,60	
10	Chave fenda eletricista	6	UND	R\$ 13,07	R\$ 78,40	
11	Chave teste	2	UND	R\$ 29,93	R\$ 59,85	
12	Cinto p/eletricista c/fixação peitoral abdominal, dorsal e lateral	1	UND	R\$ 288,31	R\$ 288,31	
13	Manga isolante alta tensão classe 2 / 20kv Nr-10	1	UND	R\$ 2.679,05	R\$ 2.679,05	
14	Uniforme anti-chamas Nr10 Risco 2, faixa refletiva	1	UND	R\$ 439,20	R\$ 439,20	
15	Escada de fibra de 02 lance de 9,40m	1	UND	R\$ 1.874,83	R\$ 1.874,83	
16	Filtro de linha	5	UND	R\$ 60,70	R\$ 303,48	
17	Luva luva de borracha isolamento 1000wts	3	PAR	R\$ 300,11	R\$ 900,32	
18	Luvas Vaqueta c/ Cano longo para utilização em Alta Tensão Elétrica	3	PAR	R\$ 945,85	R\$ 2.837,54	
19	Globo em Polietileno leitoso ou transparente	10	UND	R\$ 54,12	R\$ 541,21	
20	Fio de cobre de 2,5MM² "tipo cabinho" para instalação elétrica - rolo com 100mts	10	ROLO	R\$ 302,13	R\$ 3.021,31	
21	Fio de cobre de 4,0MM² "tipo cabinho" para instalação elétrica - rolo com 100mts	10	ROLO	R\$ 517,18	R\$ 5.171,81	
22	Fio de cobre de 6,0MM² "tipo cabinho" para instalação elétrica - rolo com 100mts	10	ROLO	R\$ 809,28	R\$ 8.092,80	
23	Fio de cobre sólido de 6,00 mm rolo c/ 100 mt	5	ROLO	R\$ 916,34	R\$ 4.581,71	
24	Fio de cobre torcido 2x4mm² rolo c/ 100 mt	5	ROLO	R\$ 982,10	R\$ 4.910,48	
25	Fita isolante 19x10	80	UND	R\$ 8,35	R\$ 667,66	
26	Fita isolante 20 metros	80	UND	R\$ 10,45	R\$ 836,26	
27	Fita isolante alta fusão com 10 metros	30	UND	R\$ 37,34	R\$ 1.120,35	
28	Lampada de Led de 20W	100	UND	R\$ 32,61	R\$ 3.260,72	
29	Lampada de Led de 30W	100	UND	R\$ 50,28	R\$ 5.028,50	

 <b>PREFEITURA MUNICIPAL DE CAETANOS</b>					
<b>PREGÃO PRESENCIAL Nº 028/2021</b>					
<b>ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2022</b>					
30	Lampada de Led de 40W	100	UND	R\$ 69,46	R\$ 6.946,32
31	Lampada de Led de 50W bocal E-27	300	UND	R\$ 85,90	R\$ 25.770,51
32	Lampada de Led de 80W bocal E-40	100	UND	R\$ 230,05	R\$ 23.005,47
33	Lampada de Led de 100W bocal E-40	100	UND	R\$ 256,27	R\$ 25.627,20
34	Lampada METÁLICA de 150W BOCAL E-27	20	UND	R\$ 109,59	R\$ 2.191,80
35	Lampada METÁLICA de 400W E-40	60	UND	R\$ 123,16	R\$ 7.389,74
36	Braço para iluminação pública 3,00mt, p/ Luminaria vapor mercúrio ou sódio até 250w bocal E-40	180	UND	R\$ 299,48	R\$ 53.905,64
37	Braços pequeno com luminária Base E 27	300	UND	R\$ 53,53	R\$ 16.059,15
38	CONECTOR PERFURTANTE confeccionado em polímero de alta resistência mecânica, com contatos dentados de cobre com acabamento superficial. Bitolas: principal: 10-70MM2 - Derivação 1,5-10MM2.	350	UND	R\$ 20,32	R\$ 7.110,71
39	Parafuso de poste de 25cm	250	UND	R\$ 23,52	R\$ 5.879,93
40	Parafuso de poste de 30cm	250	UND	R\$ 27,40	R\$ 6.849,38
41	Reator VAPOR DE SÓDIO 150W, em chapa aço carbono zincado, frequência nominal 60hz.	20	UND	R\$ 153,43	R\$ 3.068,52
42	Reator VAPOR DE SÓDIO 250W, em chapa aço carbono zincado, frequência nominal 60hz, fator de potencia alto 0,98	20	UND	R\$ 220,02	R\$ 4.400,46
43	Reator METÁLICO de 150W	20	UND	R\$ 153,43	R\$ 3.068,52
44	Reator METÁLICO de 400W	60	UND	R\$ 237,73	R\$ 14.263,56
45	Receptaculo Porcelana E-40	50	UND	R\$ 6,83	R\$ 341,42
46	Relé fotoelétrico ILUMATICO 220V	900	UND	R\$ 27,48	R\$ 24.733,62
47	Tomada (base) 10A, 220 V, com Corpo Externo, Receptáculo e Porca de Fixação do Corpo à Alça injetado em polipropileno preto estabilizado contra radiações UV, resistente a intempéries e choques mecânicos, com alça de fixação em aço galvanizado a fogo que permita o giro da tomada em 360°, parafusos e porcas em aço zincado, Cabos de ligação com Comprimento de 500mm, nas cores:- Preto-fase, Vermelho-retorno e Branco-comum	900	UND	R\$ 15,43	R\$ 13.884,21
48	Luminária oval aberta, corpo refletor estampado em alumínio anodizado, com bocal de louça, pescoço em liga de alumínio fundido, soquete E-27.	300	UND	R\$ 63,31	R\$ 18.992,79
49	Luminária pública de LED SMD 80W branco frio com fotoelétrico e base.	50	UND	R\$ 186,30	R\$ 9.315,15
50	Luminária pública de LED SMD 100W branco frio com fotoelétrico e base.	200	UND	R\$ 338,04	R\$ 67.608,60
51	Luminária pública de LED SMD 150W branco frio com fotoelétrico e base.	250	UND	R\$ 588,41	R\$ 147.103,50
52	Refletor de LED de 150W	50	UND	R\$ 294,21	R\$ 14.710,35
53	Refletor de LED de 100W	50	UND	R\$ 217,49	R\$ 10.874,70
54	Refletor de LED de 20W VERDE PARA JARDINAGEM	30	UND	R\$ 74,56	R\$ 2.236,90
<b>TOTAL DO LOTE I</b>					<b>R\$ 567.000,96</b>
<b>VALOR GLOBAL DA LICITAÇÃO</b>					<b>R\$ 567.000,96</b>

	
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE CAETANOS</b>	
<b>PREGÃO PRESENCIAL Nº 028/2021</b>	
<b>ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2022</b>	

**2 - DA EXPECTATIVA DO FORNECIMENTO:** O ajuste com o fornecedor registrado será formalizado pela Prefeitura mediante emissão de autorização de Fornecimento, observadas as disposições contidas no Edital do Pregão Presencial nº 028/2021.

**2.1** - O compromisso de entrega só estará caracterizado mediante Autorização de Fornecimento, decorrente desta Ata de Registro de Preços e Edital de Pregão Presencial nº 028/2021.

**2.2** - O fornecedor registrado, dentro dos quantitativos estimados, fica obrigado a atender todos os pedidos efetuados durante a validade desta Ata de Registro de Preços.

**2.3** - O fornecedor obriga-se a manter, durante toda execução do objeto, em compatibilidade com as obrigações por eles assumidas todas as condições de habilitação e qualificação exigida na Licitação.

Parágrafo Único: A empresa deverá apresentar junto com a(s) nota(s) fiscal(is) e/ou fatura(s):

- a. Prova de regularidade junto à Fazenda Municipal;
- b. Prova de regularidade junto à Fazenda Estadual;
- c. Prova de regularidade junto à Fazenda Federal, referente à Dívida Ativa da União e Tributos Federais;
- d. Prova de regularidade junto ao INSS;
- e. Prova de regularidade junto ao FGTS;
- f. Prova de regularidade junto a Justiça do Trabalho.

**3 - DO CONTROLE DOS PREÇOS REGISTRADOS:** A Prefeitura adotará a prática de todos os atos necessários ao controle e administração da presente Ata.

**4 - DOS PREÇOS:** A qualquer tempo, conforme previsto no Art. 17 do Decreto nº 007/2017 de registro de preços, o preço registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual redução daqueles existentes no mercado, cabendo a PREFEITURA convocar os fornecedores registrados para negociar o novo valor.

**4.1** - Caso o fornecedor registrado se recuse a baixar os preços registrados, a PREFEITURA poderá cancelar o registro e convocar todos os fornecedores registrados para oferecerem novas propostas, gerando novo julgamento e adjudicação para esse fim.

**4.2** - Durante o período de validade da Ata de Registro de Preços, os preços não serão reajustados, ressalvada a superveniência de normas federais aplicáveis à espécie.

**5 - DA VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:** A presente Ata terá **validade de 12 (doze) meses** contada a partir da data de sua assinatura.

**6 - DA DIVULGAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:** A publicação resumida deste Ata de Registro de Preços na Imprensa Oficial do Município, que é condição indispensável para sua eficácia, será providenciada pelo Órgão Gerenciador até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data.

**7 - DO FORO:** O Foro para dirimir questões relativas ao presente compromisso de Fornecimento será o Foro da Comarca de Poções, Ba, com prejuízo a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem assim justos e contratados, assinam o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma, para todos os fins previstos em direito, na presença das duas testemunhas abaixo identificadas, que a tudo assistiram e que também o subscrevem.

Caetanos, 05 DE JANEIRO DE 2022.

\_\_\_\_\_  
PAULO ALVES DOS REIS  
Prefeito Municipal

\_\_\_\_\_  
BARATÃO DISTRIBUIDOR DE PRODUTOS INDUSTRIALIZADOS LTDA  
Fornecedor

TESTEMUNHAS:

\_\_\_\_\_  
CPF:

\_\_\_\_\_  
CPF: